'-lGa#'

ecretoria Legislativa

GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

MENSAGEM

Nn .9.90 /2019-GAG Brasília, .,2.2 de agosto de 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter
à apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei qt/e ".4óre crlác#âosup/emendar.i

Lei Orçamentária Anualdo Distrito Federal no valor de R$210.000,00."

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na ü:
Exposição de Motivos do Senhor Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento, s;
Orçamento e Gestão do Distrito Federal. g

Dado que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja
apreciada em regime de urgência.

ÍR .'

Atenciosamente,
t'

iBANEj: b

$êtüf Pfõtoccjlo Li;!gi$kt&a

e,:!;:..... r.! 'S3.L./...3a.Íg
;;li;""N.=.{.ódí.: :

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RAFAEL PRUDENTE
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

GOVERNO DO DISI PI 599 /2019

PROMETO DE LEI N )E 2019
(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar à Lei
Orçamentária Anual do Distrito
Federal no valor de R$

210.000,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta

Art. lo Fica aberto, nos termos dos art. 56 e 61 da Lei n' 6.216, de 17de

agosto de 2018, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro
de 2019 (Lei no 6.254, de 09 de janeiro de 2019), crédito especial, no valor de R$
210.000,00 (duzentos e dez mil reais) para atender às programações orçamentárias
dispostas no anexo ll.

Ait. 2o O crédito especial de que trata o art. lo será financiado, nos termos
do art. 43. $1',111, da Lei federal n' 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação
de dotações orçamentárias constantes do Anexo l.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

/\Xl:xo

ANliX{)ÀI.l:lN'

RSI.00

C.\N('liLÀ\t EN l

.n'IDADE : 14101 SE('RETARJ/\ DE ESTÁ\DO DA AGR[CULTIÍR \. ABAST]:C]\IEiÇTO E DESENVOLVI\LENTO RUTRAL

ORçnlENTO fiSCAL E DA SEGURIDADE SOa#U

tIRo(;ltA
VS l IU'l'f'l'UI .( )/i)Ro1)UI ( ) 1:

X
DG 1)

IX) I'l\(.:J\( )

XIAXLTENÇÀO E SERWÇDS \O loTADO -

) Pd'pridale LIX) (8+) IhlkuP cm Andalnntn (+++) Cun«n'açãi tk Pallim3Riu

.EP) Enundxç Parlaínuntans H PLOA (EPP) Enundas Parlanvntans às Prioridades dc PLDC ÍEPE) Entendas ParlainiÉaru na Execução

F 11-''

Setor Protocolo Legislativo

ÍI.l:: '..s..2.9./..2;.é
Foltla í*l'./ 3 (b&:

69e1 85+1

6+11 HS04 Be65

coNcEssÃo DE Regi:FÍFIas A SER\'n)ORFÃ

L:L)SCl:H\0 111; Hl:bl=lÍt:loS A Sl=R\'llloRFSdb;CRllARl\ l)E l)T.\DO llA .\(;RIL=LLTURA..\BASTECINfl=hTO };
[)IXF:N\'01.\'])bEnTO RIJRA]-DHTRTTQ FEDE:R.\l

BEXl:} leIO CONCElllllO fUNIDADE) O      T :

/\NEXO l

('Ri}»i'in l !silii ;i l\i : : ÀNili .Ãil;Ãii'iiiiiiii:=R

AXliXoÀI.l:lN"

RS 1.00

(:.\N('LLA\fLuI (

ln;ll)ADE : 28101 SECRETARI/\ DE ESTADO DA GESTÃO DO 'lERRITóRlo E lIABITAÇÃO

ORÇAXIENTO nSCAI. E DA SEGURIDAI)E S(XIAL

IJN( : PR( X;RA\l,\'ll( :#\
1 ;

N 0
G 0D

6001 GESTÃO. Xt Ln'l:XÇÃO E SERVIÇOS \O l:ST/\DO

i5 12ó l ó6ei un

is 12õ l óõe1 2sp mi

ATl\'IDADES

GESTÃO D'\ IXFOR\loÇÃO E l)OS SISA.\IAS DETEC)iOI.AGIA DA llVFOR31AçÃO

GEsTÃo D.\ iN}'ox)cAçÃo E i)os ShTEXiAS DE 'n;(:xoi,aGiA i)A iX}'oR\SAcÃo- i'TARO pii.t)Ti l

F l 3 l 90

lee.e90

lee.e80

100(XD
208 TERNTÓNO DA Gl:NTE

100

(+) Píbiidade LDO(+e) Plo»to cm .\ndanrato (+++) Con«nação de Pdnmãnio

(EP) Erradas P.ulünrataru ao PLOA(EPP) Enrodaç P.ul.uipntaíu às PlioiHadcs de PI.DO ÍEPE) Eimndaç Pwlanrntaru na Execução

SútorP

b2eB )14S

b2B8 311S nBI

APRiXloR\)iENTOE iXTi:Crie io Elos [NSTRU)lEnTOS DE Fi-\N}JA\TEXTO ii:RRn ORI.\i

APR[StOk\StENT0 E l\- ':GRLÇ\0 DOS INSTRÜ)LENTOS DE PI.ANIMA\IE)Ír0 11:RRTTORL\lPDISTklr0
ll=1)1;RAI.

IBe.

FORAL.HSCAL

SUI'LllXÍUX t'/\C

NIDAI)E : 14101 SECRETARIA Dl; ESTÁ\DO DA AGRICULTURA. ABASTECIS4EN'T0 E DESENVOLVINllii\n'0 RETRAI

ORÇAxtENTO fiSCAL E DA SEGURiDADE SOCiAl.

(+) PÚ)ridale l-lX) (++) PnijetlP em AHdzHUnl4P (+'+l Cun«n-açà} dc PultimÕDit

IEP) Enrtxln Ihílanuntans ar} PROA (EPP) Enundn Parlanuntans às Pthridadcs de PI.DO rEPE) Ermidas PadanuNaru na llxccuçàn

$«ar Pro ocüia Legislativo.

EL ~-Saa.[2d
l=olha N'.a.S. & @...

l llS{ l»R{X}RA\l.\ll(IA llR(RIRA\t.VA(:ÀÇvsllHll'lUIJ)llIR{)l)lrlll TT T 'F
6001 éúiÀól

\TIVID.\l)l=

beBI 85+1

6eel HSBI g+7 +

COX(15S.\O DF: Bl;-l FÍC10S .\ SERVnll)RFS

o [nsÃon BE EllclosA SERva)ORlsal;Rviçost)dAI. \UTÕNo\topAkQLl;G \ l.\ l)u TORT(b

BE-»FfCIO coxo:EpíDO ÍUXTnAPE) 2       : ::
rOTAI.-nSC,\l

#\NEXO ll

'Kl;iiji

ANIW{) À 1.1:1 ig

LTNIDADE : 28101 SECRETARJ \ DE 15TADO DA Gl:STÃO DO TERRITÓRIO E llABITAÇÃO

)Rç'V\IEbíTO FISCAL E DA SEGURIDAI)E SO('l/\l

l pxunÀI

SUI»Ll!\lliN'l'AÇb\( )

rHif-itJÍ.i)/PK( )1) t R
E l s
G l F N l o

D l D
S

6(D]
GESTÃO. \t;H;uTHNÇÃo E SERViçoS JLO ES'rAI» - Din:

'l'.\(

IL\rl\tEi\rTC

\tODERXIZAÇÃO DE SISTl;M.\ l)l; l:fFOltMAÇ.ÃO

Xt00tKXiZAq'Ao 1)b. SlsTF.XiA l)I': iX}'oKStAq'AO.sti)uii- PI.AXO Pll,OTO

SISTE31A )IELl10Rf\D0 (1.ibID.\DE)

TOTJ\l - nSCJ\l

OT/U - GER/LL

) Ptbrida& LDO (8+) Provo om .\aimy'Dto (++8) Convnaç5o de li#tÜDÕoio

(llP) EDPDdHS Paltaunlans ao PLOA (EPP) Enrnlaç P&laimntans às Ptiolidades de PLDC rEPE) IhpDdHS Palanx-ntans na li\fcução

Sptor Prol:oc-olG Legislativo

Cz.;;
Folk, J'x...é..,:.&.Íi..

GOVERNO DO DISTRITOFEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
DO DISTRITO FEDERAL

Exposição de Motivos SE[-GDF n.e 223/20].9 - SEFP/GAB Brasília-DF, 22 de julho de 2019

Excelentíssimo Senhor Governador,

1. Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de prometo de lei que abre, nos
termos dos art. 56 e 61 da Leí n' 6.216, de 17 de agosto de 2018, ao Orçamento Anual do Distrito

Federal, para o exercício financeiro de 2019 (Lei n9 6.254, de 09 de janeiro de 2019), crédito
especial, no valor de R$ 210.000,00, assim discriminado:

- Crédito Especial no valor de R$ 10.000,00 em favor da Secretaria de Estado de

Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, para pagamento de
concessão de benefícios a servidores do Serviço Social Autónomo Parque Granja do Torto, em
atendimento a Lei n' 6.170, de 05 de julho de 2018, combinado com o Decreto n' 39.226, de 09
dejulho de 2018.

Crédito Especial no valor de R$ 200.000,00, em favor da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, para a execução das aquisições e
contratações necessárias que visam a manutenção e funcionamento do bom andamento das
atribuições e responsabilidades vinculadas a essa Secretaria, particularmente relativa à
necessidade de alterações orçamentárias conforme Planilha produzida pela Coordenação
Administrativa, onde indica a carência de materiais permanentes relativos à modernização dos
sistemas de informação.

2 As alterações em questão foram solicitadas pelas próprias unidades

3. Ademais, o encaminhamento dos créditos especiais da presente proposta, por meio de
prometo de lei, justifica-se pelo respeito ao limite especificado pelo art. 5Q, 1, da Lei 6.254 de 09 de
janeiro de 2019 para alterações orçamentárias.

4. Por fim, tendo em vista a relevância da matéria, encaminho o referido Projeto de Lei
para apreciação em regime de urgência, na forma do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

"1

I'lflF'n l

Respeitosamente, 3eioí Pfoiclcolo Leal

r.!,:..:«,..ç.9j..l
;'ü...à...Q.ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEI

Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -

Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal, em 23/07/2019, às 13:02, conforme art. 6Q do Decreto n' 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n9 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.df.gov.b r/sei/controlado r.externo.ph p?
acao=docu mento.con ferir&id.o rga o.acesso.externo=0
verificador= 25585131 código CRC= 95BA4713.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

Praça do Buriti - Anexo do Pa]ácio do Buriti - 10Q andar Saia ].001 Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 DF

3414-6102/6225-3313-8104/8106

00040-00017240/2019-12 Doc. SEI/GDF 25585131

Criado por lorena.sousa, versão l por lorena.sousa em 22/07/201 9 1 8:47:43

})f'otüce:,1o Legislativo

} CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
r !, Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
!

LEGISLATIVA
D lsT RITO F [D[RA!

l:'.,{ .::.::

Assunto: Distribuição do Projeto de Lei ng 599/19 que "Abre crédito
suplementar à Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal no valor de

R$ 210.000,00"

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexações, em seguida ao SACP, para conhecimento e

providências protocolares, informando que a matéria tramitará em Regime

de Urgência (art. 73, LODF), em análise de mérito e admissibilidade na
CEOF (RICA art. 64, 11, "b").

Em 28/08/19

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

:J; ']'),i]

f iPfotGcoía Legislati-/o

L .S.g.2./...Za#;;;;\.J:Bch...8